
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-39

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Lavori  al  Ponte Feritore sul  Torrente Bisagno:  adeguamento idraulico con 
consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra”.
Estensione dell’incarico alla società Edilcontrol s.r.l. per il servizio di prove di laboratorio 
sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori  (CUP:  B38H17000060004  - 
CIG: ZA82A7CF6C - MOGE: 20034).

Adottata il 08/07/2020
Esecutiva dal 14/07/2020

08/07/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-39

OGGETTO  “Lavori  al  Ponte  Feritore  sul  Torrente  Bisagno:  adeguamento  idraulico  con 
consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra”.
Estensione  dell’incarico  alla  società  Edilcontrol  s.r.l.  per  il  servizio  di  prove di  laboratorio  sui 
materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori  (CUP:  B38H17000060004  -  CIG: 
ZA82A7CF6C - MOGE: 20034).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- la progettazione esecutiva del suddetto intervento è stata affidata con D.D. 28/11/2018, n. 2017/183.0.0.-156, all’ing. 
Andrea Pepe di Genova;

- durante l’esecuzione di alcuni saggi eseguiti per verificare il reale approfondimento della fondazione della spalla e 
del muro d’argine in sponda destra, si è constatato che il muro d’argine posto a valle del Ponte Feritore presenta una 
fondazione molto superficiale con la quota di intradosso superiore al livello di scorrimento del corso d’acqua;

- una volta rimossa la tamponatura della prima campata di sponda destra, prevista a progetto, il  deflusso regolare del 
corso d’acqua, vista la configurazione planimetrica del fiume in tale tratto, interesserebbe tale tratto di argine causando  
un possibile scalzamento del muro d’argine;

Considerato che:

- questa Direzione, a seguito di un’indagine di mercato informale secondo i principi della rotazione 
e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di preventivi di spesa ad almeno n. 2 operatori 
economici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – ha asse-
gnato alla società Edilcontrol s.r.l il servizio di controllo dei materiali;

- come da verbale prot. n. NP 1526 del 24.10.2019, è pervenuta una sola offerta, da Edilcontrol  
s.r.l., avente sede in Arenzano (GE), Via Pian Masino 55/B, P. IVA 02653970109, per un importo 
offerto pari a Euro 5.955,00 oltre I.V.A. al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata affidata con D.D. n. 2019-183.1.0.-37 del 05/11/2019 alla società Edilcontrol s.r.l. incarico per il servizio 
di prove di laboratorio sui materiali da costruzione, nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al 
Ponte Feritore sul Torrente Bisagno: adeguamento idraulico con consolidamento della spalla del-
l’impalcato della prima campata in sponda destra”, per una spesa pari a Euro 5.755,00 oltre Euro 1.266,10 per 
IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 7.021,10;

 - con mail del 04/03/2020, Prot. n. 199.158 del 08/07/2020, allegata presente provvedimento, l’of-
ferta è stata integrata con la quotazione dei costi per l’esecuzione di prove di carico statiche su im-
palcato da ponte;

Considerato altresì che:

 - le attività legate al controllo dei materiali dovute alle maggiori lavorazioni saranno contigue alle 
attività già in essere;

- l’onere legato alle prove sui materiali, per la parte relativa alle nuove lavorazioni, è stato stimato 
in base alla lista proposta da EDILCONTROL srl in fase di offerta;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se, dell’estensione dell’incarico relativo al servizio di prove di laboratorio sui materiali da costru-
zione nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte Feritore sul Torrente Bisagno: adeguamen-
to idraulico con consolidamento della spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra”

, alla società EDILCONTROL s.r.l., avente sede in Arenzano (GE), Via Pian Masino 55/B, 
P. IVA 02653970109, per un importo pari a Euro 8.196,72 oltre ad Euro 1.803,28 per IVA al 22% e 
pertanto per la somma complessiva di Euro 10.000,00;

Riscontrato che la suddetta spesa relativa all’incarico di cui trattasi, ammontante a complessivi Euro 
10.000,00 può trovare copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 77004 cdc 003400 “Manu-
tenzione straordinaria – manutenzione strade”, PdC 2.2.1.9.12, crono 218/235 del bilancio 2020;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sen-
si dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano Esecu-
tivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1.   di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  nelle  premesse,  il  conferimento  alla 
società  EDILCONTROL s.r.l.  (Cod.  Benf.  37291),  con  sede  Arenzano  (GE),  Via  Pian 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Masino 55/B, P. IVA 02653970109, l’estensione dell’incarico relativo al servizio di prove di 
laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori “Lavori al Ponte 
Feritore  sul  Torrente  Bisagno:  adeguamento  idraulico  con consolidamento  della  spalla  e 
dell’impalcato della prima campata in sponda destra” per un importo pari a Euro 8.196,72 
oltre  ad  Euro  1.803,28 per  IVA al  22% e  pertanto  per  la  somma  complessiva  di  Euro 
10.000,00, attività da svolgersi secondo i prezzi offerti e allegati alla D.D. n.2019-183.1.0.-
37 del 05/11/2019 ed integrata con mail Prot. n. 199158 del 08/07/2020, che si allega al 
presente provvedimento;

2.   di mandare pertanto a prelevare la somma complessiva di Euro 10.000,00 al capitolo 77004 
-  cdc  03400  “Manutenzione  straordinaria  –  manutenzione  strade”,  crono  218/235,  Pdc 
2.2.1.9.12 del Bilancio 2020, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/4728 ed emettendo 
nuovo IMPE 2020/9561;

3. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  10.000,00,   è   finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato iscritto a  Bilancio 2020;

4.   di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze  spettanti  alla  società  EDILCONTROL s.r.l.  sulla  base  delle  fatture  emesse, 
mediante  richiesta  di  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

5.   di  provvedere,  a  cura  di  questa  Direzione,  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto consequenziale allo schema di contratto di cui al precedente punto 1), demandando 
al competente Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 5.12.2014;

6.   di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  le  motivazioni  che  hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

7.   di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-39
AD OGGETTO 
“Lavori al Ponte Feritore sul Torrente Bisagno: adeguamento idraulico con consolidamento della 
spalla e dell’impalcato della prima campata in sponda destra”.
Estensione dell’incarico alla società Edilcontrol s.r.l. per il servizio di prove di laboratorio sui 
materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto di lavori  (CUP: B38H17000060004 - CIG: 
ZA82A7CF6C - MOGE: 20034).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
1
9
9
1
5
8
.
E




